rum posteriorem caritate praestare necesse ducebat de  
Leg. II, 2.

### §. XX.

NEQUE tamen omnia municipia iure suffragii et ho- Differen-  
norum ornata fuerunt, sed ut bene obseruauit SPANH. tia muni-  
in O. R. Exercit. I, c. u, p. 63, vrbi viciniora ferme fue- cipio-  
runt, ac inde suburbana Latii municipia, quibus data rum.  
primum cum iure suffragii ciuitas. Quanti antiquitas et  
vicinitas municipiorum interfuerit ad honores Romae con-  
sequendos ostendit cic. c. 8. pro Planc. dicens: *Hic est e prae-  
fectura Atinoti, non tam præfca, non tam honorata non tam  
suburbana.* Primi municipes sine suffragii iure Caerites sunt  
facti. GELL. XVI, 13, distabant enim longius ab vrbe, in  
Etruria siti. Sic et alias legimus dudum fuisse munici-  
pes, sed ius suffragii ex longo satis interuallo consecutos. De Formianis Fundanisque municipibus et Arpinati-  
bus C. Val. Tappus trib. pl. promulgavit, ut iis suffragii la-  
tio, nam ante sine suffragio babuerant ciuitatem, esset. Ro-  
gatio perlata est, ut in Aemilia tribu Formiani et Fundani;  
in Cornelia Arpinates ferrent. LIV. XXXVIII, 36. Accidit  
hoc interiectis centum et quindecim annis, notante  
SPANH. l.c. p. 41. De tribus municipum generibus, quae  
Festus satis perplexe descripsit, vid. ID. c. 12, p. 70 sq.  
Paullatim enim municipes abusive dicti, qui proprie non  
erant. L. i. D. ad Municip. Municipia per Italiam con-  
stituta recenset SIGON. de A. I. It. L. II, c. 9. postea et-  
iam per prouincias disseminata sunt.

### §. XXI.

COLONIAE ex aduerso iura institutaque omnia po- Ius colo-  
puli Romani, nihil sui arbitrii habebant, earumque con- niarum.  
ditio erat obnoxia. GELL. XVI, 13. Leges accipiebant a  
curatoribus coloniae deducendae, qui nunc triumviri,  
nunc

nunc quinqueuiri, nunc plures creabantur, qui que et agros diuidebant, et legibus praescriptis coloniam ordinabant. Regendae reipublicae coloniarum praeerant senatus et magistratus. Senatores in coloniis decuriones vocabantur, eorumque ea erat dignatio, ut non omnes sine discrimine admitterentur. Discimus e c.c. ad Fam. VI, 18, dubitatum esse, an, qui aliquando praeconium fecissent, decuriones fieri possent? Rescripsit, in lege esse, eos qui facerent praeconium, vetari esse in decurionibus: qui fecissent non vetari. Magistratus erant Duumuiiri, qui respondebant consulibus, aut si maius praetoribus, Centores, Aediles et Quaestores. Capuani probabant arrogiantiam, quod, cum ceteris in coloniis duumuiiri appellentur, bi se praetores appellari volebant. contr. Rull. II, 34. Plura de Republica coloniarum vid. apud s i e o n. de A. I. It. L. 2, c. 4. Illud adhuc addam, Romanos in deducendis coloniis eo respixisse, ut essent propugnacula imperii contra incursum hostiles, et ut ad bella pecuniam militesque suppeditarent. A. V. 450 Albam colonia deducta in Aequos. Hi coloniam aegre patientes, velut artem suis finibus impositam, summa vi expugnare adoriebantur. LIV. X, 1. Tempore belli Punici II, cum XII coloniae milites pecuniamque negarent, consules monebant: quae liberi parentibus deberent, ea illos Romanis debere, si villa pietas, si memoria antiquae patriae esset. Reliquae coloniae ostendebant, milites ex formula paratos esse, quicquid aliud imperaret velletque populus Rom. enixe facturos. LIV. XXVII, n.sq. Ex dictis intelligitur obnoxia coloniarum conditio.

### §. XXII.

Differen- DIFFEREBANT coloniae ratione iurium, quod tiae colo- aliae erant ciuium Romanorum, aliae Latinae. Illud agi- niatum. tabant, scribit LIV. XXXIX, 55, uti colonia Aquileia de- duce-

duceretur, nec satis constabat utrum Latinam, an ciuium Romanorum deduci placeret. Postremo Latinam potius coloniam deducendam patres censuerunt. Dissimilitudo quae virasque inter se discreuit, docente SIGON. de A. I. I. L. 2, c. 3, in eo sita fuit, quod Romanae coloniae ius priuatum ciuium Romanorum, libertatis, connubiorum, patrium, legitimi dominii, et testamentorum habuerunt; Latinae autem omnis expertes fuere ciuitatis, adeo ut ciues Rom. qui in colonias latinas proficierentur, Romanam ciuitatem amitterent. CIC. pro Caecin. c. 33. Ad ius vero suffragii et honorum quod attinet, se facile adduci dicit Siginus, ut credat, neutrum eorum iurium colonis patuisse. Confidentius negat SPANH. O. R. Exerc. I, c. 9, p. 51, clara satis extare ratus vetera monumenta, quae id liquidum reddant. Addendum teneo, Latinos qui in colonias Romanas adscripti sunt, idcirco iura aequalia cum ciuibus Rom. non consecutos. Ita enim LIV. XXXIV, 41: *Nouum ius a Ferentinatibus tentatum, ut Latini, qui in coloniam Romanam nomina dedissent, ciues Romani essent.* Quod vero statim subiicitur: Puteolos, Salernumque et Buxentum adscripti coloni, qui nomina dederunt, cum ob id se pro ciuibus Romanis ferrent, senatus iudicauit non esse eos ciues Romanos, illud itidem intelligendum arbitror de Latinis qui nomina dederunt, coloniae enim ipsae omnino fuerunt ciuium Romanorum, idque ex cap. 44 manifestum est. Colonias intra Italiam recenset VELL. PAT. I, 14, 15, et in legibus Gracchi inter pernicioseissimas numerat II, 15 quod extra Italiam colonias posuit. Prima earum Carthago condita est. Etiam in prouinciis colonias ciuium Romanorum et Latii antiqui distinguit, et quot numero virosque generis deductae fuerint enarrat PLIN. in Hist. Nat. L. III, c. 4 et 6, L. IV, c. 22, L. V, c. 4. Postremis reipublicae temporibus nullae fere nisi militares coloniae deductae sunt, ut veterani

E 3

prae-

praemium caperent laborum suorum. vid. SIGON. de A. I. I. III, 4. Coloniae iuris Italici non sunt huius loci.

### §. XXIII.

Praefecturae.

PRAEFECTURA ita dictae sunt, quod praefectos Roma accipiebant, qui eas administrarent ac ius dicerebat, quod tamen non ita factum, ut omnium praefectorum eadem esset conditio. Campani cum ad Annibalem defecissent, et armis superati in potestatem Romanorum rediissent, habitari tantum tanquam vibem, Capuam, frequentarique placuit: corpus nullum ciuitatis, nec senatus, nec plebis concilium, nec magistratus esse: praefectum ad iura reddenda ab Roma quotannis missuros. LIV. XXVI, 16. Hanc formulam praefectoriae vrbis Capuae allegans SIGON. de A. I. I. L. 2, c. 12 monet, doctrinam de praefectoris, ad Capuae normam aut exemplum dirigi vniuersam non debere, quia ea asperius multo est, quam ceterae solerent praefectoriae, tractata. Et sane, dum ex CIC. pro Planc. c. 8 et 9, discimus, quam dicit praefectoriam Atinatem simul municipium fuisse, intelligimus, idem oppidum et praefectoriam esse potuisse, quatenus ei praefectus iurisdictionis caussa mitteretur, et municipium, quatenus iure ciuitatis vteretur. Praeter praefectos qui ius dicturi essent, Roma missos, praefectoras habuisse consilium publicum, ordinem equestrem, magistratus e praefectoria creatos, qui publicae curationi alicui praessent, vt aediles et quaestores, pluribus docet SIGON. l. c.

### §. XXIV.

Ciuitates foederatae.

QVAE praeter commemoratas ciuitates aliae in Italia fuerunt magno numero, dictae sunt foederatae, quod cum populo Rom. alicuius quidem iuris societate deuinctae, in caeteris tamen liberae fuerunt, et senatum suum,

um, magistratum legesque suas habuerunt, adeo ut etiam exili⁹ cauſſa in ciuitates foederatas commigrare ciui- bus Romanis liceret, ut quae liberae eſſent. Paullatim tamen ad reuerentiam praefandam compulsi ſunt, quod vnde coepit, narrat LIV. XLII, i. L. Postumius Conſul, iratus Praenestinis, quod cum eo priuatus, ſacrificii in templo Fortunae faciendo cauſſa, profectus eſſet, nibil in ſe honorifice, neque publice neque priuatim factum a Praeneſtinis eſſet; priusquam ab Roma proficiceretur litteras Praeneſte misit, ut ſibi magistratus obuiam exiret, locum publi- ce pararet ubi diuertetur, iumentaque cum exiret inde praefecto eſſet. - - - Silentium nimis aut modestum aut timidum Praenestinorum, ius, velut probato exemplo, magiſtribus fecit, grauiorum in dies talis generis imperiorum. Sic quoque inualuisse puto, quod dicit PROCVLVS in L. 7. §. 2. D. de Capt. et Poſtl. Fiunt apud nos rei ex ciuitatis foederatis, et in eos damnatos animaduertimus. Difficultates, quas hoc effatum faceſſiuit GROTIUS I. B. ac P. I, 3, 21, & ſgg. aliisque, euaneſcunt omnes, modo verba JCTI non de aliis ciuitatibus accipiamus, quam de quibus hic fermo eſt.

### §. XXV.

REſTANT forā et conciliabula, quorum vocabulo-Fora et rum receptor significatus fuit, ut forā denotarent loca concilia- in quibus ius diceretur, quod comprobant notissimae lo- bula. cutiones: forum indicere et forum agere. Conciliabula autem erant loca, in quibus nundinae habebantur. De ambitu cum latum eſſet ad populum a C. Poetilio, ea rogatione nouorum maxime hominum ambitionem, qui nundinas et conciliabula obire ſoliti erant, compressam cre- debant. LIV. VII, 15. Plura dabit SIGON. cit. L. 2, c. 15.

### DATIO

## DATIO CIVITATIS ROMANAЕ.

## §. XXVI.

Datio ci-  
uitatis an-  
tiqua.

CIVITAS Romana dabatur recipiendo in communi-  
onem iuris cum ciuibus Romanis, quod siebat nunc li-  
beralius nunc difficultius, nunc plenius nunc restrictius.  
Primis vrbis temporibus vrebantur ciuitatis datione tan-  
quam medio augendi numerum ciuium, quod vehemen-  
ter laudat c.c. pro Balb. c. 31 dicens: *Illiud vero sine omni  
dubitacione maxime nostrum fundavit imperium, et populi  
Romani nomen auxit, quod princeps ille creator huius vrbis  
Romulus, foedere Sabino docuit, etiani boſib⁹ recipiendis  
augeri ciuitatem oportere.* Ita autem recipiebantur, vt  
ciuitatem vnam ex duabus facerent, regnum confocia-  
rent, imperium omne conferrent Romam. LIV. I, 13.  
Eodem modo post captam et incensam a Gallis vrbem,  
in ciuitatem accepti, qui Veientium Capenatiuumque ac  
Faliscorum per ea bella transfugerant ad Romanos, ager-  
que iis nouis ciuib⁹ assignatus. LIV. IV, 4. Atque hic  
fuit modus antiquissimus dandi ciuitatem.

## §. XXVII.

Progres-  
sus.

LATINI; qui Romam caput Latio esse permis-  
serant, vrebantur quidem iure, proxime ad ciuitatem Ro-  
manam accedente, sed quod tamen idem non erat cum  
iure ciuium Romanorum. Semper infesti Romanis cum  
fuissent aemulatione imperii, tum vero contemptu vrbis  
a Gallis incensa, ius ciuitatis, partem imperii ac magi-  
stratum poſcebant. FLOR. I, 14, 1. Negat SALMAS. in  
not. ad h. l. Latinos ciuitatem Romanam petuisse, nec  
enim pluris eam fecisse quam suam. Contrarium vero  
vel ex eo patere arbitror, quod, cum deliberandum es-  
set, quonam modo perpetua pace quieti obtineri pos-  
ſent

sent Latini, duo in consultationem venire ostendebat consul, vellente saeire in viatos, an exemplo maiorum augere rem Romanam, viatos in ciuitatem accipiendo? addens, firmissimum longe imperium esse, quo obedientes gaudent. Apparet hinc, Latinos omnino cupiditate ciuitatis flagrasse, et cum senatus censeret pro merito cuiusque statuendum esse, *Lauinis ciuitas data.* *Aricini Nomentanique et Pedani eodem iure quo Lauini in ciuitatem accepti.* *Tusculanis seruata ciuitas quam habebant.* LIV. VIII, 14. Quale autem ius ciuitatis nacti sint, docet ID. c. 17. Eodem anno *census actus*, nouique ciues censi: tribus propter eos additae Metia et Scaptia: censores addiderunt Publil. Pibilo, Sp. Postumius. Data igitur his est cum suffragij latione ciuitas. Aliis honoris caussa ciuitas sine suffragio data. c. 14 ib. Atque hinc perspicimus progressus datae ciuitatis.

### §. XXVIII.

**E**X ARDESCEBANT tandem omnium Latinorum Ita-  
lorumque animi ad optimum ius ciuium Romanorum sociale,  
consequendum, eorumque caussa, iudice VELL. PAT. II,  
15, erat iustissima, petebant enim eam ciuitatem, cuius  
imperium armis tuebantur, quae per eos in id ipsum per-  
uenerat fastigium, per quod homines eiusdem et gentis  
et sanguinis, vt externos alienosque fastidire posset. In  
hanc spem cum a Fulu. Flacco, C. Graccho, et inprimis  
a Liuio Druſo erecti essent, hic autem, antequam illam  
de ciuitate legem perferret, domi suae, incertum a quo,  
necatus esset, irarum pleni aduersus populum Rom. con-  
spirabant, Latium omne atque Picenum, Etruria omnis  
atque Campania, postremo Italia contra urbem consur-  
gebat. Primum fuit belli in monte Albano consilium;  
vt festo die Latinarum Julius Caes̄ar et Martius Philippus  
Coss. inter sacra et aras immolarentur. Postquam id ne-

F

fas

fas proditione discussum est, Asculo furor omnis erupit, trucidatis qui tum aderant ab vrbe legatis. Inde iam passim ab omni Italiae parte signa cecinere. **FLORVS III,** 18. Tam varia atque atrox fortuna Italici belli fuit, vt per biennium continuum duo Romani consules ab hostiis occiderentur, exercitus populi Rom. multis in locis funderentur, vtque ad saga iretur, diuque in eo habitu manereretur. Id bellum amplius trecenta millia iuuentutis Italiae abstulit. **VELL. PAT. II,** 15, 16.

### §. XXIX.

Ciuitas  
Italiae  
data.

DVRANTE adhuc bello, a L. Jul. Caesare, P. Rutilii in consularu collega, vid. SPANH. O. R. Exercit. I, c. 10, p. 59. ferebatur lex, vt qui populi ad eam diem in fide mansissent, ciues Romani essent, quae est celebratissima illa lex Iulia, de ciuitate cum sociis et Latinis communicanda. Confecto tandem bello, beneficium legis Iuliae, annidente Cn. Pompeio Strabone consule, amplificatum, et vniuersis Italica ciuitates data, qua de re dicitur in LIVII Epit. lib. 80. *Italicis populis a senatu ciuitas data est, iis nempe, qui soli inter Italos nondum arma deposuerant, Lucanis ac Samnitibus.* Qua lege autem ciuitas data fit, memoriae prodidit VELL. PAT. II, 20. Cum ita ciuitas Italiae data esset, vt in octo tribus contribuerentur noui ciues, ne potentia eorum et multitudo, veterum ciuium dignitatem frangeret, plusque possent recepti in beneficium, quam autores beneficii; *Cinna in omnibus tribubus eos se distributurum pollicitus est.* Tentauerat id iam ante P. Sulpicius, tribunus pl. de quo legimus in LIVII Epit. lib. 87 pernitiosas leges promulgasse, vt noui ciues distribuerentur in tribus. Adit SPANH. l.c. p. 60 distributionem illam, etsi repugnatibus acerrime antiquis ciuibus, ne noui ciues sibi suffragiorum numero aequarentur, tandem obtinuisse. De coloniis, praefecturis, oppidis foederatis, foris et conciliabilis,

lis, quanquam vix dubitari potest quin, cum vniuersi Italiae populi ciuitate Romana donati sunt, simul cum ipsis communicata sit, tamen id sigillatim confirmare non praetermisit SIGON. de A. I. I. L. III, 13.

### §. XXX.

GALLIA, quia ab Italia semper fuerat segregata, et Galliae quomodo exterae regiones solerent, gubernata, nec lege data. Julia, nec lege Pompeia beneficij iuris ciuitatis particeps facta erat, quod posterius Sigonio affirmanti non concedendum esse, curate euincit SPANH. O.R. Ex. I, c. n. vbi, praemissio testimonio Strabonis, post Italos in ius ciuitatis acceptos, placuisse eodem honore dignari Gallos Cisalpinos ac Venetos, omnibusque Italorum et Romanorum nomen tribuere, de ciuitate Gallis data ita statuendum esse docet. Gallia Cisalpina diuidebatur in Cispadanam et Transpadanam. Ex his Cispadana, post Romanam ciuitatem toti Italiae impertitam, itidem mox ciuitate cum iure suffragii donata, an vero id lege Pompeia, sit factum, non licet hodie statuere. Transpadanis autem ius tantum Latii concessit Pompeius Strabo, iisque demum a Iul. Caesare dicitore in ciuitatem, quam frustra vnum e duobus censoribus antea voluerat iis impertiri, sunt recepti. Probationes vid. l. c.

### §. XXXI.

EXTRA Italiam ciuitas primo singulis quibusdam data est, ob merita in populum Rom. et ad eam rem iussu liam data. populi opus erat. Sicutus quidam, nomine Mutinis, quod cum equitatu suo ad Romanos transferat, ciuis Romanus factus, rogatione ab tribuno plebis, ex auctoritate patrum ad plebem lata LV. XXVII, 5. Postea leges hanc in rem ita ferri coeperunt, vt in antecellum potestas fieret ciuitate donandi. Lege Apuleia Saturninus C. Mario tulerat: ut in

*singulas colonias ternos ciues Romanos facere posset, c. 1c. pro  
Balb. c. 21, et lege, quam L. Gellius, Cn. Cornelius ex se-  
natus sententia tulerunt, sanctum est, ut ciues Romani sint  
ii, quos Ca. Pompeius de consilii sententia sigillatum ciuitate  
donauerit. ib. c. 8. Sumserunt sibi id in primis duces bellici,  
quippe quibus ius dandi ciuitatem potissimum decerni so-  
lebar, ut ciuitate donarent, non solum singulos, qui sua  
virtute rem publicam defendissent, sed et vniuersos quos-  
dam hoc praemio afficerent. Ira P. Crassus cohortes duas  
vniuersas Camerium, et Heraclensium legionem ciuitate  
donasse dicitur Orat. cit. c. 22. vbi praeter alia exempla et-  
iam commemoratur, Cn. Pompeium et Mamertinos obui-  
os, et quosdam Vticenses, et Saguntinos fabros ciuitatem do-  
nasse. Postea Iul. Caesar Gaditanis vniuersis ciuitatem de-  
dit, quam dein populus ratam esse iussit. DIO CASS. L. 41,  
p. 164. Quod semel priuato ausu facere cooperat, id postea  
rerum potitus, quasi iure sibi competente et publice agni-  
to, fecit. Demetrio Megae, Siculo, Dolabella Ciceronis ro-  
gatu ciuitatem a Caesare impetravit: alii plane hoc Caesaris  
beneficium vendiderunt, ut propterea tabulam, in qua no-  
mina ciuitate donatorum incisa essent, reuelli iuberet. cic.  
ad Fam. XIII, 36. Caesare interremto, quasi ex eius com-  
mentariis ciuitas data non solum singulis, sed nationibus et  
provinciis vniuersis a mortuo. Philipp. I, 10, auctore M. Anto-  
nio collega Caesaris in consulatu, qui, cum concordiae  
causa placuisse ut acta Caesaris conseruarentur, quae de-  
stinatis suis inferuiebant, tanquam leges Caesaris profere-  
bat et ficebat. De eo scribit cic. ad Attic. XIV, 12. Ecce  
Antonius accepta grandi pecunia, fixit legem a Dictatore co-  
mititis latam, qua Siculi ciues Romani; cuius rei, viuo illo, men-  
tio nulla, vnde perspicimus, extremis reipublicae temporis-  
bus largitionem ciuitatis plane effuse fieri coeptram. vid.  
pluribus SPANH. Orb. Rom. Exerc. I,*

c. 13 et 14.

PRAE N O B I L I S S I M O D O M I N O

RESPONDENTI

A M I C O S V O S V A V I S S I M O

S. P. D.

PRAESES.

*E*x quo tempore iuris Romani doctrina in Occidente  
instaurata est, non eadem ratione praeceptis eius illu-  
strandis et explicandis operam nauarunt, qui in illud  
commentati sunt, vnde distinguntur diuersae ICto-  
rum scholae. Irneriani brevia conscripserunt scholia:  
Accurſiani prolixiores ediderunt glossas: Bartolus di-  
ſputationes dialeſticas in iurisprudentiam inuexit, et  
quaeftiones proponendo, ſubtiliterque diſtinguendo,  
calumniae forenſi fores aperuit. Alciatus litteras ele-  
gantiores, hiſtoriam et antiquitates in ſubſidium voca-  
uit, et hoc iuſtituto occaſionem dedit, ut Humaniſtae  
appellarentur, qui eius veſtigiis iuſſerent, in oppoſi-  
zione ad Realiſtas, qui ad quaeftiones, in foro emer-  
gentes, omnem iura traçtandi rationem reſtringerent.

Si

Si qui hodie supersunt Realistarum principis imbuti,  
illis parum forte probabitur haec dissertatio, reprehendent enim, nihil in ea contineri quod ad fo-  
rensem causarum disceptationem, ad persecutio-  
nem iuris momentum habeat, sed non  
est cur magnopere commoueamur. Demus sane Rea-  
listis, ICto in id esse emitendum, ut iustum ab iniusto  
discernendi, leges ad facta applicandi, iudicia exercen-  
di, calumniantium iniquitates per legitimos tramites  
expellendi, facultate instructus sit; allaboremus nos  
ipsi, ut hos habitus consequamur, sed non negliga-  
mus ideo historiae et antiquitatum adminicula, quibus  
ad ius receptum penitus intelligendum subleuamur.  
Sed de his satis. Iam ut te quoque compellem,  
**PRAENOBILISSIME DOMINE RESPONDENS**,  
laudo omnino quod curriculum Academicum non sine  
specamine publico emetiendum duxisti, quod honesta  
ardes cupiditate innoscendi, et aditum ad Patrono-  
rum fauorem colligendum **TIBI** facilitandi. Appre-  
cor prosperos successus, et fructus laetissimos, quibus  
Themis cultores suos beat: me vero ut amare pergas  
etiam atque etiam a te peto. Scrib. Helmstadii  
die XX Mart. MDCCCLXVI.

**ULB Halle**  
005 350 883

3

Farbkarte #13

933  
1766, 3

DISPUTATIO IVRIDICA  
DE  
IVRE PUBLICO  
ORBIS ROMANI  
SVB LIBERTATE  
QVAM  
ILLVSTRIS IVRECONSVLTORVM ORDINIS  
CONSENSV  
P R A E S I D E  
D. CAROLO ANTONIO KEVFFEL  
IN IVLEO MAIORI  
A. D. XXII MARTII MDCCCLXVI  
PVBLICE DEFENDET  
ANASTASIUS SIGISMUNDVS CVNO  
BRVN\$VICENSIS  
LL. CVLTOR ATQVE SOCIET. TEVT. BVC.  
COLLEGA ORDINARIUS.

TYPIA VIVAE B. PAVL. DIET. SCHNORRII,  
ACAD. TYPogr.